
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ - AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico N° 2018.01.05.001/RP/PE. A 
Prefeitura Municipal de Baturité torna público que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 2018.01.05.001/RP/PE para REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA MERENDA ESCOLAR, DESTINADOS A 
SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE BATURITÉ-CE, conforme 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I do Edital, com data de recebimento das Propostas de Preços até o dia 23 de janeiro de 2018 e fase de 
disputa de preços para o dia 24 de Janeiro de 2018, às 10:00h. O referido Edital poderá ser adquirido no Site: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes e http://
www.licitacoes-e.com.br. Baturité -CE, 10 de Janeiro de 2018. Comissão de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA - CHAMADA PÚBLICA - A Prefeitura Municipal de Ibicuitinga pessoa jurí-
dica de direito público, com sede à Rua Edval Maia da Silva, 16, Centro, Ibicuitinga - CE, inscrita no CNPJ sob o nº 12.641.646/0001-55, representado neste 
ato pela Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde, Srª. Jeyviany Gomes de Souza no uso de suas prerrogativas legais, vem realizar Chamada Pública 
nº 01/2018-SESA que versa sobre o objeto credenciamento de pessoas físicas para prestação de serviços profissionais especializados na saúde, visando à 
complementação à Rede Assistencial de Saúde do Município de Ibicuitinga, tudo conforme especificações nos anexos e edital. Os candidatos deverão apre-
sentar a documentação para o credenciamento no período de 12 a 17 de janeiro de 2018 de 08:00h até às 14:00h, na sala da Comissão da Licitação, situada a 
rua Edval Maia da Silva, 16, Centro, Ibicuitinga-Ceará, as quais serão submetidos. O Edital poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no ende-
reço já citado a partir da publicação deste aviso, nos dias com expediente, no horário das 08:00 às 17:00 horas e no site da Prefeitura Municipal de Ibicuitinga 
www.ibicuitinga.ce.gov.br. Ibicuitinga - Ceará, 10 de janeiro de 2018. Jeyviany Gomes de Souza - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ. O Presidente da Comissão Permanente de Licitações do Município de Pacujá, 
comunica aos interessados o resultado da licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 2011.01/2017, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE SER-
VIÇOS TÉCNICO ESPECIALIZADO EM ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA DE CONTABILIDADE JUNTO A DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE PACUJÁ-CE. O resultado da fase de julgamento de propostas da licitação supra da seguinte forma: EMPRESA: MERITUS – CON-
SULTORIA E CONTROLADORIA GOVERNAMENTAL – LTDA - R$ 288.000,00 (DUZENTOS E OITENTA E OITO MIL REAIS). Desta forma fica 
aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, inciso I, alínea “b” da lei de licitações vigente. Demais informações na Prefeitura à Rua 22 de Setembro, nº 
325 – Centro. Pacujá – CE, 09 de Janeiro de 2018. Francisco Sousa de Mendonça Junior - Presidente.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ - EXTRATO DE TERMO DE REVOGAÇÃO – SECRETARIA DE IN-
FRAESTRUTURA E URBANISMO. Declaro REVOGADO o processo licitatório derivado do certame originado no Edital de TOMADA DE PREÇOS 
nº 2017.12.21.001/TP, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSES-
SORIA TÉCNICA NA ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL, JUNTO Á SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO 
DE BATURITÉ/CE, com base no caput do art. 49 da Lei 8.666/93, ao passo que remeto o extrato de publicação do referido termo, para fins de publicidade 
e eficácia dos atos, conforme as razões fartamente arrazoadas ao Termo de REVOGAÇÃO constante aos autos do processo licitatório revogado. Francisco 
Edson Alves de Araújo SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO. Baturité(CE), 10 de Janeiro de 2018.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI - AVISO DE LICITAÇÃO - O Presidente da CPL de Paramoti torna público 
para conhecimento dos interessados, que no dia 29 de Janeiro de 2018, às 09:00h, na sede da prefeitura, loc. na Rua 04, s/n, Prefeito Araci dos Santos-
Paramoti-CE, estará realizando licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO sob o nº 2018010501-TP, com o seguinte objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM RUAS 
DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI-CE. O edital se encontra na íntegra na sede da comissão de licitação. Paramoti - CE, 10 de Janeiro de 2018. Rafael 
Santos Dantas - Presidente.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI - AVISO DE LICITAÇÃO - O Presidente da CPL de Paramoti torna público 
para conhecimento dos interessados, que no dia 30/01/2018, às 09:00h, na sede da prefeitura, loc. na Rua 04, s/n, Prefeito Araci dos Santos-Paramoti-CE, 
estará realizando licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO sob o nº 2018010901-TP, com o seguinte objeto: contratação de serviço de assessoria 
técnica  e capacitação em controle social juntos aos concelhos pertencentes a sec. de educação do Município de Paramoti-CE. O edital se encontra na 
íntegra na sede da comissão de licitação. Paramoti-CE, 10/01/2018. Rafael Santos Dantas - Presidente.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018. A Prefeitura Municipal de Pacujá - CE, co-
munica aos interessados que está abrindo CREDENCIAMENTO DE CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR E MÉDIO, JUNTO 
AS SECRETARIAS DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E EDUCAÇÃO DE PACUJÁ – CE. Os interessados deverão apresentar a docu-
mentação para habilitação e propostas de preços até o dia 24 de Janeiro de 2018, até às 09h00min, na sede da Prefeitura Municipal de Pacujá situada à Rua 22 
de Setembro, 325 - Centro - Pacujá - CE, em 11 de Janeiro de 2018. Francisco Sousa de Mendonça Junior - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará – Pref. de S. João do Jaguaribe – Aviso de Licitação – A CPL comunica que próximo dia 24 de janeiro de 2018, às 11:00h, estará abrin-
do licitação na modalidade PP Nº 08.01.02/2018, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços de profissional odontólogo especializado em prótese 
dentária, com serviços de moldagem e de confecção, para atender aos pacientes referenciados pelo Programa Saúde da Família, deste Município. O edital 
completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação nos horários de 07:00 às 13:00, no endereço da Prefeitura na Rua Cônego 
Climério Chaves, 307 – Centro. São João do Jaguaribe - CE, 10 de janeiro de 2018. José Carlos Chaves Monteiro – Presidente.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura de São João do Jaguaribe – Aviso de Licitação – A CPL comunica aos interessados que próximo dia 26 de janeiro de 2018, 
às 09h, estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 10.01.02/2018, tipo menor preço por lote, cujo objeto é a Aquisição de gêneros 
alimentícios e material de higiene e limpeza para atender as necessidades das secretarias de Saúde e de Administração e Finanças, deste Município. O edital 
completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação nos horários de 07 h às 13h, no endereço da Prefeitura na Rua Cônego 
Climério Chaves, 307 – Centro – Sala de Licitações. São João do Jaguaribe - CE, 10 de janeiro de 2018. José Carlos Chaves Monteiro – Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura de São João do Jaguaribe – Aviso de Licitação – A CPL comunica aos interessados que próximo dia 25 de janeiro de 2018, 
às 08h, estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 10.01.01/2018, tipo menor preço por lote, cujo objeto é a Aquisição de gêneros 
alimenticios para merenda escolar da rede de ensino no Município de São João do Jaguaribe. O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias 
úteis após esta publicação nos horários de 07 h às 13h, no endereço da Prefeitura na Rua Cônego Climério Chaves, 307 – Centro – Sala de Licitações. São 
João do Jaguaribe - CE, 10 de janeiro de 2018. José Carlos Chaves Monteiro – Presidente da CPL

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura de São João do Jaguaribe – Aviso de Licitação – A CPL comunica aos interessados que próximo dia 29 de janeiro de 2018, 
às 09h, estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 10.01.03/2018, tipo menor preço por lote, cujo objeto é a Aquisição de material 
de expediente/escritório para atender as necessidades das secretarias de Saúde e de Administração e Finanças, deste Município. O edital completo estará à 
disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação nos horários de 07 h às 13h, no endereço da Prefeitura na Rua Cônego Climério Chaves, 307 
– Centro – Sala de Licitações. São João do Jaguaribe - CE, 10 de janeiro de 2018. José Carlos Chaves Monteiro – Presidente da CPL.

*** *** ***
VENTOS DE SÃO CLEMENTE HOLDING S.A.

CNPJ nº 15.674.688/0001-62
RETIFICAÇÃO - Na publicação no D.O.CE do dia 10/01/2018 onde se lê: Assembleia Geral de Debenturistas, a ser realizada no dia 22/11/2018, às 11h, 
leia se: Assembleia Geral de Debenturistas, a ser realizada no dia 23/01/2018, às 11h.

98 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº008  | FORTALEZA, 11 DE JANEIRO DE 2018


